
\
D.R.S. n. 53& Servizio 3

REPUBBLICA ITALIANA

\
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

SERVIZIO 3 - ACQUA IN AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.30/12/1977, n. 106 art. 2;
VISTA la L.R.06/04/1981, n. 49 art. 1;
VISTA la L.R.25/05/1995, n.45;
VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215;
VISTA la L.R.08/07/1977, n.47;
VISTA la L.R.07/03/1997, n.6, art. 32
VISTA la L.R.28/12/2004 n. 17, art. 53;
VISTA la L.R. 11/06/2014 n. 13, art. 4;
VISTA la L.R.07/05/2015 n. 9, art. 47
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime
indicazioni in merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopracitato;
VISTA la L.R. n. 9 del 07 maggio 2015 'Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015.
Legge di stabilità regionale";
VISTA la L.R. n. 10 del 07/05/2015 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017.
VISTO il decreto n. 1149 del 14/05/2015 dell'Assessore dell'Economia con il quale, ai fini della
gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove
necessario, in articoli;
VISTO il D.P. Reg. 22 ottobre 2014 n. 27 "Regolamento di attuazione del Titolo Il della L.R. 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. ed attuazione dell'art. 34 della
legge regionale 15 maggio 2013, n. 9;
VISTO il D.D.G. n. 87 del 02/03/2015 con il quale è stato approvato l'assetto organizzativo del
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, discendente dal D.P.Reg. 22 ottobre 2014 n. 27;
VISTO il D.P. Reg. n. 3071 del 14 maggio 2014 con il quale il Presidente della Regione conferisce
all' Arch. Felice Bonanno, Dirigente Regionale di terza fascia, l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;
VISTO il D.D.G. n. 260 del 12/05/2015 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del
Servizio 3 - Acqua in Agricoltura, all'ing. Giuseppe Di Miceli dal 01/05/2015 al 30/06/2017;

I



VISTO il D.D.G. n. 452 del 25/06/2015 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 della
L.R. 10/2000, lettere e), f), è stata affidata all'ing. Giuseppe Di Miceli, dirigente del Servizio 3 -
Acqua in Agricoltura, la gestione dei capitoli di spesa del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica
5 Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale di competenza del Servizio 3;
VISTO l'art. 4 della L.R. n.13 del 11/06/2014, che apporta alcune modifiche all'art. 2 della L.R.
30/12/1977 n. 106 e s.m.i. per cui il contributo ad integrazione dei bilanci dei Consorzi di Bonifica
è stabilito nella misura fino al 95% dell'ammontare complessivo delle retribuzioni ed accessori
compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali, annualmente erogati dai singoli Consorzi al
personale dipendente di ruolo e con rapporto a tempo indeterminato, nonchè della quota a carico
dei Consorzi per le pensioni dovute al personale in quiescenza e degli oneri di gestione solo in
caso di comprovata eccezionalità definita con decreto dell'Assessore regionale per l'agricoltura, lo
sviluppo rurale e la pesca mediterranea;
VISTO l'art. 47 comma 11 della L.R. n. 9 del 07/05/15 "Misure di razionalizzazione e contenimento
della spesa nel settore agricolo e forestale" che prevede, tra l'altro, che per l'anno 2015 la misura
del contributo a favore dei Consorzi di Bonifica non può essere superiore all'importo derivante
dall'applicazione della decurtazione del 10% sulla somma stanziata nel 2014 (-10 % di
€ 41.717.000,00);
CONSIDERATE le limitate risorse disponibili sul capitolo 147303, si ritiene opportuno ammettere a
contributo esclusivamente le spese per il pagamento degli emolumenti al personale di ruolo ed a
tempo indeterminato, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali, in servizio presso i Consorzi
di Bonifica della Sicilia nonché della quota a carico dei Consorzi per le pensioni dovute al
personale in quiescenza;
VISTO il D.D.S. n. 1584 del 19/03/15 con il quale è stato rimodulato il piano di riparto della
disponibilità finanziaria 2014 di € 41.717.000,00, sul capitolo 147303, al fine di conguagliare al
Consorzio di Bonifica 2 Palermo la differenza di contributo di € 785.144,04, ripartita erroneamente
nell'esercizio 2014 a favore dei restanti consorzi, a rettifica contributo anno 2014, per il
pagamento degli emolumenti al personale a tempo indeterminato;
VISTO il D.D.S. n. 1633 del 24/03/2015 con il quale è stato ripartito lo stanziamento disponibile del ~
capitolo 147303 di € 12.173.855,96 (€ 12.959.000,00 meno € 785.144,04) in misura proporzion ~
tra i Consorzi di Bonifica sulla base del fabbisogno su dati storici 2014 per il pagamento d ~!

r- .~
emolumenti al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R.49/81 e s.m.i., esercizio 2015; ~ "\'
VISTE le richieste di contributo per l'anno 2015, trasmesse dai Consorzi di Bonifica, agli atti ~~;~
questo Servizio, così come stabilito dall'art. 1 della L.R. 49/81 e s.m.i., che ammontano cq
complessivamente ad € 50.435.522,32;
CONSIDERATO che in seguito all'istruttoria delle rendicontazioni relative al contributo 2014,
trasmesse da tutti i Consorzi, agli atti di questo Servizio, non risultano somme da trattenere
rispetto a quanto speso effettivamente dagli stessi nell'esercizio 2014;
VISTA la nota assessoriale prot. n° 50551 del 07/07/2015 con oggetto "Campagna irrigua 2015 -.
Atto di indirizzo" con la quale l'Assessore all'Agricoltura, allo Sviluppo Rurale e alla Pesca
Mediterranea dispone, per motivi di ordine pubblico, di attivare gli uffici per garantire l'immediata
erogazione di un ulteriore quota sino al 90% del saldo della prima semestralità del contributo
2015, anche nelle more della presentazione dei bilanci di previsione da parte dei Consorzi di
Bonifica;
VISTA la nota prot. n° 3457 del 07/07/15 con la quale i Commissari Straordinari dei Consorzi di
Bonifica della Sicilia Occidentale ed Orientale chiedono di provvedere all'accredita mento delle
somme in favore dei Consorzi di Bonifica onde evitare uno stato di difficoltà e disagio sociale tra i
lavoratori dei Consorzi;



CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria attuale risultante sul capitolo 147303, esercizio
finanziario 2015, è pari ad € 19.586.000,00, di cui alla L.R. n. 9/2015 art. 47 comma 12;
CONSIDERATO, inoltre, che lo stanzia mento complessivo attuale, risultante sul capitolo 147303, di
€ 32.545.000,00 viene ripartito in funzione delle citate richieste di contributo 2015;
RITENUTO, opportuno, di dover impegnare il saldo della prima semestralità del contributo 2015
per complessivi € 4.098.644,04 e di liquidare a favore dei Consorzi di Bonifica, esclusivamente per
il pagamento degli emolumenti al personale di ruolo ed a tempo indeterminato, il 90% del saldo
della prima semestralità del contributo 2015, giusto atto di indirizzo dell'Assessore, pari a
complessivi € 3.688.779,64 come da tabella sottoriportata:

TABELLA PIANO DI RIPARTO DISPONIBILITA' CAPITOLO 147303 ANNO 2015
CONSORZI A B C D E F

DI TOTALE RICHIESTE DISPONIBILITA' TOTALE PRIMA CONTRIBUTO GIA' DIFFERENZA C - D 90% DEL SALDO DELLA PRIMA

BONIFICA CONTRIBUTO 2015 COMPLESSIVA SEMESTRALlTÀ EROGATO NEL 2015 PRIMA SEMESTRALITA' 201S GIUSTO

{ CAPITOLO 147373 CONTRIBUTO 2015 CON 0.0.5. n. 1633/15 SEMESTRALITA' 2015 ATTO DI INDIRIZZO

ANNO 2015 50% DI TABELLA B al netto delle {
DELL'ASSESSORE

ce { rettifiche 2014
€

C.B. l TP 3.217.623,10 2.076.265,67 1.038.132,84 715.758,94 322.373,90 290.136,51
C.B. 2 PA 6.4S0.094,13 4.162.112,41 2.081.056,20 1.646.768,57 434.287,63 390.858,87
C.B. 3 AG 11.661.624,68 7.525.005,35 3.762.502,68 2.943.114,33 819.388,35 737.449,51
C.B. 4 CL 2.029.673,20 1.309.706,16 6S4.853,08 484.978,46 169.874,62 152.887,16

C.B. 5 Gela 2.303.908,21 1.486.664,34 743.332,17 576.133,36 167.198,81 150.478,93
C.B.6 EN 5.761.217,00 3.717.594,24 1.858.797,12 1.339.991,78 518.805,34 466.924,81

C.B. 7 CAlTAG. 3.314.148,29 2.138.551,38 1.069.275,69 827.706,87 241.568,82 217.411,94
C.B. 8 RG 6.308.160,28 4.070.525,43 2.035.262,72 1.453.170,48 582.092,24 523.883,02
C.B. 9 Cl 6.336.014,73 4.088.499,33 2.044.249,67 1.449.221,15 595.028,52 535.525,67
C.B. 10 SR 2.122.564,52 1.369.647,01 684.823,50 520.996,55 163.826,95 147.444,25
C.B.11 ME 930.494,18 600.428,68 300.214,33 216.015,47 84.198,86 75.778,97
TOTALI 50.435.522,32 32.545.000,00 16.272.500,00 12.173.855,96 4.098.644,04 3.688.779,64

VISTE le note n. 12705 del 01/07/15, n. 12718 del 01/07/15, n. 12720 del 01/07/15, n. 175/E del
07/07/15, n. 176/E del 07/07/15, n. 177/E del 07/07/15, n. 178/E del 07/07/15, n. 231/E del
08/07/15, n. 232/E del 08/07/15, n. 233/E del 08/07/15, n. 264/E del 08/07/15, con le quali sono

. '.stati stati autorizzati l'esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, fino al 31/07/2015, ai
} Consorzi di Bonifica;
I VISTA la nota n. 257/E del 08/07/2015 con la quale, nel rispetto dei limiti imposti dal patto di

stabilità 2015, è stato richiesto al Dirigente Generale, del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale, che ha autorizzato, l'impegno e la contestuale liquidazione della somma di €
4.721.529,04, a favore dei Consorzi di Bonifica, per le finalità di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i. e per
quanto stabilito dalla L.R. 9/2015 art. 47 comma 11;
CONSIDERATO, comunque, che in sede di ulteriore istruttoria è stato rideterminato il riparto della
somma disponibile sul capitolo 147303 e che con il presente decreto vengono disposti l'impegno
di € 4.098.644,04 e la liquidazione di € 3.688.779,64;
VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13;
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 16 lettera c;
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27;
VISTA la L.R. 12.8.2014 n. 21- art. 68 - Obbligo pubblicazione decreti;
A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART. 1
Il presente decreto ~n'fluJ1'à il D.R.S. n. 526 del 08/07/2015.



ART. 2
In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, è ripartita ed impegnata, a
favore dei Consorzi di Bonifica, sul capitolo 147303 (Cod. U.1.04.01.02.017) del Bilancio della
Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, esercizio finanziario 2015, la somma complessiva di € 4.098.644,04,
esclusivamente per il pagamento degli emolumenti al personale di ruolo ed a tempo
indeterminato, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali, in servizio presso i Consorzi di
Bonifica, nonchè della quota a carico dei Consorzi per le pensioni dovute al personale in
quiescenza, come da tabella di seguito riportata:

\ CONSORZI DI BONIFICA SOMMA DA IMPEGNARE DA LIQUIDARE 90% del NUMERO IMPEGNO

c saldo prima semestralità

del contributo 2015

c
CB. 1 TRAPANI 322.373,90 290.136,51
CB. 2 PALERMO 434.287,63 390.858,87
CB. 3 AGRIGENTO 819.388,35 737.449,51
CB. 4 CALTANISSETTA 169.874,62 152.887,16
CB. 5 GELA 167.198,81 150.478,93
CB. 6 ENNA 518.805,34 466.924,81
CB. 7 CALTAGIRONE 241.568,82 217.411,94
CB. 8 RAGUSA 582.092,24 523.883,02
CB. 9 CATANIA 595.028,52 535.525,67
CB. 10 SIRACUSA 163.826,95 147.444,25
CB. 11 MESSINA 84.198,86 75.778,97
TOTALE 4.098.644,04 3.688.779,64

ART. 3
L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso.

ART. 4
Si dispone la liquidazione ed il pagamento del 90% del saldo della prima semestralità del
contributo 2015, per complessivi € 3.688.779,64, per gli oneri di cui all'art.1, come da tabella
sopra riportata, sul capitolo 147303 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2015, a
favore dei Consorzi di Bonifica secondo le modalità di cui all'art. 21 della L.R. 07/03/1997, n. 6, con
accreditamento nei sottoconti di Tesoreria Unica Regionale intestati agli stessi.

ART. 5
Il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sarà
trasmesso, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento
di pubblicazione, sul sito della Regione Siciliana "Concessione e attribuzione di vantaggi
economici".

ART. 6
Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 - "Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa" sarà trasmesso al responsabile
del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione. ART. 7
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza.

2 O lUGI 2015
Palermo, .

IO

'J

\
i


